
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 
 

RESOLUÇÃO Nº. 67,  DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017. 

Aprova as alterações no Projeto Pedagógico do 

curso de Graduação em Ciência e Tecnologia- 

Bacharelado Interdisciplinar, do Instituto de Ciência 

e Tecnologia – ICT, da Universidade Federal dos 

Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM. 

 

  O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (CONSEPE) da 

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições regimentais e 

estatuárias e tendo em vista o que deliberou o plenário na sua 109ª sessão, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar as alterações no Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Ciência e 

Tecnologia – Bacharelado Interdisciplinar, do Instituto de Ciência e Tecnologia – ICT da UFVJM. 

Art. 2º As alterações, na forma do anexo, consistem na inclusão de referências bibliográficas 

nas disciplinas CTD 308-Desenho Técnico, 60 h, Livre Escolha – LE e CTD 134-Mecânica dos 

Fluídos, 60 h, obrigatória – O, referentes à estrutura curricular do Projeto Pedagógico do referido 

Curso, tendo sido aprovado pela Resolução CONSU Nº 29, de sete de novembro de 2008. 

Art.3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua aprovação pelo CONSEPE, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI 

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão 

 

 

NOTA DE ALTERAÇÃO 

Em decorrência da necessidade de atendimento às normas vigentes, registre-se as referências 

bibliográficas das unidades curriculares, conforme descrito no quadro 1. As unidades curriculares 

descritas pertencem a Estrutura Curricular e ao Projeto Pedagógico do Curso - PPC do Graduação em 

Ciência e Tecnologia – BC&T, este aprovado pela Resolução n. 29 - CONSU, de 07 de novembro de 

2008. 

 

Quadro 1: 

 

INCLUSÕES DE REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 

Disciplina Perío

do 

Alteração realizada Referências 

Básicas/Complementares 



CTD308 – 

Desenho Técnico – 

60 h – Livre 

Escolha – LE 

- 
- Inclusão de 

Referências Básicas: 

1. FREENCH, T.E.; VIERCK, 

C. J. Desenho Técnico e 

Tecnologia Gráfica. São Paulo: 

Ed. Globo, 2002. 

 

2. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS: NBR 10067: 

princípios gerais de 

representação em desenho 

técnico. Disponível na Internet 

via WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

3. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS:  NBR 10068: 

folha de desenho leiaute e 

dimensões. Disponível na 

Internet via WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

4. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS:  NBR 10126: 

cotagem em desenho técnico. 

Disponível na Internet via 

WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

5. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS:  NBR 10582: 

apresentação da folha para 

desenho técnico. Disponível na 

Internet via WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

6. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS:  NBR 10647: 

desenho técnico – norma geral. 

Disponível na Internet via 

http://www/
http://www/
http://www/
http://www/


- Inclusão de 

Referências 

Complementares 

1. BARBAN, Valentim Airton, 

Desenho Técnico Básico, 

CEFET-MG. BORGES, 

G.C.M. ET all. Noções de 

Geometria Descritiva: Teoria e 

Exercícios. Porto Alegre: Sagra 

Luzzatto, 1998. 

 

2.  ESTEPHANIO, C. A. do A. 

Desenho Técnico. 1999 JUSTI, 

A.R., 2006. 

 

3. ASSOCIAÇÃO 

BRASILEIRA DE NORMAS 

TÉCNICAS:  NBR 13142: 

desenho técnico dobramento de 

cópias. Disponível na Internet 

via WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

4. NBR 8403: Aplicação de 

linhas em desenhos – tipos de 

linhas – larguras de linhas. 

Disponível na Internet via 

WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

5. NBR 8402: execução de 

carácter para escrita em 

desenho técnico. Disponível na 

Internet via WWW. URL: 

http://www.abnt.org. 

 

 

http://www/
http://www.abnt.org/
http://www/


CTD134 – 

Mecânica dos 

Fluídos – 60 h – 

Obrigatória - O 

4º 

- Inclusão de 

Referências Básicas: 

(a terceira 

referência) 

3) Bruce R. Munson; Donald F. 

Young; Theodore H. Okiishi. 

Fundamentos da Mecânica dos 

Fluidos. Editora Edgard 

Blücher, São Paulo, 4ª ed., 

2004. ISBN: 85-212-0343-8. 

 

- Inclusão de 

Referências 

Complementares 

4. Gabriel Simões e Franco 

Brunetti. Elementos de 

Mecânica dos Fluidos. 

 

5) Oliveira, L.A.; Lopes, A.G. 

Mecânica dos Fluidos. Editora 

ETEP, 3ª ed. 2010. ISBN 

9789728480288. 

 

Fonte: Transcrito conforme ofícios originais, nº 31 e 34 da Coordenação do BC&T de 2017. 

 

Diamantina, 30 de outubro de 2017. 

 

 

Prof. Marcelo Moreira Brito 

Coordenador do Curso de Graduação em Ciência e Tecnologia 

 

APROVADO AD REFERENDUM PELO COLEGIADO DE CURSO EM 09/10/2017. 

 

 

Divisão de Apoio Pedagógico 

DAP/DEN/PROGRAD 

 

 

 


